
 
Originale 

Comune di Pettenasco 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.4 DEL 15/07/2025 

 
OGGETTO: 
NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE COMPONENTE DEL 
NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA 
 
 
L’anno 2025, il giorno 15, del mese di luglio, nel proprio ufficio; 

I L  S I N D A C O 

VISTO l’articolo 50 del D.Lgs. 267/2000 relativo alla definizione delle competenze del 
Sindaco. 
 
RICHIAMATI 

 il D.Lgs. N. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di 
valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse 
pubbliche, l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa; 

 l’art.14 del D.Lgs n.150/2009, che prevede la costituzione di un Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) per ciascuna amministrazione, in sostituzione dei 
servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al d.lgs. n. 286/1999; 

 l’art. 7 del suindicato Decreto legislativo, in base al quale la funzione di misurazione 
e valutazione della performance è svolta dagli Organismi Indipendenti di 
Valutazione (OIV), cui compete la misurazione e valutazione della performance di 
ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di 
valutazione annuale degli incaricati di posizione organizzativa; 

 la deliberazione n. 121 del 09/12/2010 con la quale la Commissione per la 
Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità nelle Amministrazioni Pubbliche ha 
precisato che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di 
valutazione in luogo della costituzione dell’ Organismo Indipendente di Valutazione 
(OIV); 

 le deliberazioni CIVIT (ora ANAC) 23/2012 e n. 12/2013 che hanno confermato 
quanto sopra richiamato; 

 le Linee guida dell’ANAC in materia di “ciclo della performance” nelle quali si 
precisa che, in considerazione del fatto che il citato articolo 14 D.Lgs n.150/2009 
non si applica ai Comuni, la nomina dell’OIV è lasciata alla discrezionalità di 
ciascun ente e che le relative funzioni possano essere affidate al Nucleo di 
Valutazione; 

 
 



TENUTO CONTO 
 che questa Amministrazione intende, in continuità con il passato, mantenere in 

essere un nucleo di valutazione in forma monocratica (NIV) in luogo dell’OIV; 
 che risulta opportuno ridefinire per via regolamentare le modalità di individuazione 

del NIV e le funzioni ad esso attribuito; 
 che è in ogni caso necessario procedere alla nomina del titolare della funzione, al 

fine di adempiere alle prescrizioni normative previste per il ruolo; 
 
RILEVATO  

 che in forza della convenzione stipulata fra questa Amministrazione ed i Comuni di 
Arizzano e Vignone, approvata con Delibera del Consiglio Comunale 24 del 
20/12/2024, il dottor Andrea Manini ricopre tale ruolo dal 01/03/20525; 

 che lo stesso segretario, con Decreto 1/2025, è stato nominato RPCT dell’Ente. 
  
CONSIDERATO che ANAC ha normato a partire dall’aggiornamento PNA 2018 (Delibera 
n. 1074 del 21/11/2018) il caso in cui nei piccoli comuni coincidano la figura del RPCT con 
quella del OIV/NIV, specificando che tale commistione è auspicabile che sia evitata ma 
che laddove ciò non risulti possibile la scelta vada adeguatamente motivata. 
 
RITENUTO  

 che riveste carattere di urgenza la necessità di procedere all’attestazione degli 
obblighi di pubblicazione al 31/5/2025, adempimento da porre in essere da parte 
del OIV/NIV; 

 che il dottor Manini è in possesso delle adeguate competenze per svolgere la 
funzione; 

 
DECRETA 

 
1. per le motivazioni espresse in premessa di nominare il dottor Andrea Manini quale 

Nucleo di Valutazione in forma monocratica del Comune di Pettenasco; 
 

 
 
 

Il Sindaco 
 

 
    Per Accettazione 
 
__________________ 
 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Il presente decreto  è PUBBLICATO all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 15/07/2025 al 30/07/2025 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 

 
Pettenasco, lì 15/07/2025 
 

Il Segretario Comunale 
 
 

 
 
                    
 
 
 


